
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

 OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 

58 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all'acquisizione del servizio di  vigilanza 

presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna delle province di 

Modena, Reggio Emilia, Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini. 

 Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

 questa Direzione Regionale ha sottoscritto con la Soc. Coopservice Soc. Coop. P.A.  i 

contratti per i servizi di vigilanza presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna delle province di Modena, Reggio Emilia – LOTTO 2, Bologna, 

Ferrara – LOTTO 3, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini – LOTTO 4, per il quadriennio 

2015-2019, aventi prot. 20711, prot. 20717 e prot. 20731 del 4 maggio;  

 i predetti contratti sono scaduti il 3 maggio 2019; 

 la Direzione Centrale, Amministrazione Pianificazione e Logistica – Settore 

Approvvigionamento e Logistica – Ufficio Gestione gare ha avviato una procedura di 

gara aperta, autorizzata dal Comitato di Gestione con delibera n. 13 del 28/03/2018 e 

avviata con bando spedito in GUUE in data 08/06/2018, per l’affidamento del servizio 

di vigilanza privata presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate; 

 nelle more della definizione della predetta procedura, al fine di garantire senza 

soluzione di continuità il servizio di vigilanza, con nota prot. 29575 del 7 maggio 

2019 questa Direzione ha comunicato la proroga tecnica dei contratti citati, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016, alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali ivi pattuite; 

 con comunicazione del 3 giugno 2019, la Direzione Centrale ha segnalato che la 

conclusione della procedura aperta non potrà presumibilmente avvenire prima di 

settembre/ottobre 2019; 

 le somme originariamente impegnate, di cui ai codici identificativi di gara per i lotti 

sopra citati, non risultano sufficienti a garantire le proroghe contrattuali per il periodo 

indicato dalla Direzione Centrale;  

 è necessario garantire il servizio, senza soluzione di continuità, fino alla data di 

aggiudicazione della gara centralizzata; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;   

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001520.29-07-
2019-R



 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio di cui si necessita è presente nel catalogo relativo 

all’iniziativa “SERVIZI” “Vigilanza e accoglienza”; 

 tra le società iscritte nella suddetta categoria vi è la ditta COOPSERVICE SOC. 

COOP. P.A. la quale, con mail del 26 giugno 2019 ha comunicato la propria 

disponibilità ad eseguire il servizio di vigilanza privata presso gli uffici dell’Agenzia 

delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna delle province di Modena, 

Reggio Emilia, Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali pattuite nei precedenti contratti; 

 per l’affidamento del servizio in oggetto  si procederà ad attivare lo strumento 

previsto dal MEPA della trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 

del 18/04/2016, con la ditta COOPSERVICE Soc. Coop. P. A.; 

 tra le condizioni particolari del contratto sarà prevista una clausola che consente 

all’Agenzia di recedere unilateralmente a fronte dell’attivazione di Convenzioni 

Consip o dell’aggiudicazione della nuova gara centralizzata; 

 nei confronti della suddetta società COOPSERVICE Soc. Coop. P. A. non sussiste 

alcuna causa di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 di affidare mediante trattativa diretta sul MEPA, alla Ditta COOPSERVICE Soc. Coop. 

P.A. CF/ P.I. 00310180351 il servizio di vigilanza presso le sedi degli Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate dell’Emilia Romagna delle province di Modena, Reggio Emilia, Bologna, 

Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini per il periodo di un anno a decorrere dalla data di 

stipula, fatta salva la facoltà di recesso unilaterale da parte dell’Agenzia, in caso di 

attivazione di Convenzione Consip o aggiudicazione della gara centralizzata  avente ad 

oggetto il servizio di vigilanza, durante il periodo di vigenza contrattuale. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’appalto viene fissato in euro 15.000,00 al netto dell’IVA; 

 La  base d’asta del canone per il servizio di servizio di vigilanza presso gli 

Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna delle province di 

Modena, Reggio Emilia, Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini è 

pari ad euro 11.640,00 al netto dell’IVA; 

 L’importo stimato per gli eventuali interventi extra, ulteriori rispetto a quelli 

già compresi nel canone, per il periodo di dodici mesi, è pari ad euro 3.360,00 

al netto dell’IVA. 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

c) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

http://www.acquistinretepa.it/


dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Bologna,  
 

 

                                   Il Capo Ufficio  

                                Concepita Chionna 
                                                                                                         Firmato digitalmente 


